[bookmark: _GoBack]Wycieczka polsko-słowacka. Przyroda i kultura Karpat po obu stronach granicy.
Warto wybrać się na wycieczkę, która pozwala nam zapoznać się z ciekawymi przyrodniczo i historycznie miejscami po obu stronach granicy. W tym celu możemy wykorzystać istniejący szlak łączący 3 ścieżki przyrodnicze po obu stronach granicy. Jest kilka sposobów w jaki możemy zrealizować naszą wycieczkę.
Możemy skorzystać z Bieszczadzkiej Kolejki Leśnej i przyjechać nią ze stacji początkowej w Majdanie do stacji Balnica. Jeśli przyjedziemy do Majdanu samochodem lub autokarem to możemy zostawić pojazd na parkingu w Majdanie (49.20472883821647, 22.299542427062992).Z Balnicy możemy iść pieszo lub jechać rowerem korzystając ze ścieżki przyrodniczej prowadzącej do Woli Michowej, gdzie także urządzono parking (49.22116402189963, 22.182136774063114) lub wybrać się na inny odcinek ścieżki przyrodniczej, urządzony w dawnej wsi Solinka (odległej o 2,5 km)i z stamtąd do drogi głównej, by wrócić na parking w Majdanie, pokonując około 8km drogą. Możemy tez podjąć inną decyzję: przejść przez granicę na stronę słowacką i korzystając ze słowackiej ścieżki przyrodniczej prowadzącej przez rezerwat Udava dostać się do wsi Osadne. Przejście jest rowerowo –piesze ale szlak do Osadnego może być dla podroży rowerem dość trudny, prowadzi przez rezerwat i może być konieczność pokonywania zwalonych drzew lub gałęzi. W Osadnem zaczyna się droga asfaltowa prowadząca do Humennego i Sniny. Oczywiście podróż możemy też zacząć w Osadnem. Organizując wycieczkę autokarową warto rozpatrzyć wariant całodniowego wędrowania po pograniczu korzystając z tej transgranicznej ścieżki. W tym wariancie należy rozpocząć do parkingu w Osadnem (49.1516469138935,22.159686684608463), idąc szlakiem przejść przez granicę i dostać się przez Balnicę do Solinki(2,5km) a zwiedziwszy tamtejszą ścieżkę powędrować na stacje kolejki (ok. 8km), wsiąść do pociągu, wrócić nim na Balnicę a następnie powędrować balnicką ścieżką (około 5 km )do parkingu w Woli Michowej (49.22116402189963, 22.182136774063114), gdzie możemy wsiąść do autokaru, który w międzyczasie powinien wrócić ze Słowacji. Można też dostać się samochodem na parking w Solince(49.17621538298663, 22.23987400531769) i rozpocząć zwiedzanie od Solinki. Jak widać wariantów poznania tego fragmentu pogranicza jest co niemiara i każdy może wybrać coś dla siebie, biorąc pod uwagę środki lokomocji którymi dysponuje i czas, który chce przeznaczyć na wędrówkę. 
Słowacka część szlaku ( około 2,5 km ) prowadzi przez rezerwat Udava, chroniący typowy karpacki las bukowy i jodłowy. Możemy zobaczyć tam piękny jodłowy starodzew. Ścieżka przyrodnicza prowadzi miejscami przez dość podmokłe miejsca, źródliska potoku Udava. Pokonując ją możemy skorzystać z kładek urządzonych w najtrudniejszych miejscach. Po drodze możemy nauczyć się rozpoznawać drzewa korzystając z tablic wyznaczających przebieg ścieżki. Pamiętajmy, że ta część ścieżki prowadzi przez rezerwat, więc niczego nie zrywamy, wszystko co możemy ze sobą zabrać to wspomnienia i zdjęcia. Po dotarciu do Osadnego, małej letniskowe wsi, warto odwiedzić „kaplicę czaszek”, czyli miejsce zbiorowego pochówku rosyjskich żołnierzy poległych w I Wojnie Światowej , ekshumowanych z leśnych mogił i okolicznych cmentarzy wojennych umieszczonych w specjalnie zbudowanej kaplicy. W ossuarium miejsce ostatniego spoczynku znalazły szczątki około 1600 żołnierzy. Cerkiew, w której urządzono kaplicę jest ozdobiona miedzy innymi ikonami przedstawiającymi carów, co jest ewenementem a cerkiewnej sztuce sakralnej. W Osadnem ( ) jest parking i przystanek komunikacji lokalnej do Sniny i Humennego.
Na szlaku prowadzącym z Woli Michowej do Balnicy ( około 7 km), doliną dawnej wsi Balnica, mamy okazję minąć 9 tablic, które informują o przyrodniczych i historycznych walorach okolicy. Jeden z przystanków to platforma widokowa nad niezwykle malowniczym rozlewiskiem stworzonym przez bobry. Wędrując tą częścią ścieżki możemy zapoznać się z rozmaitymi zbiorowiskami roślinnymi, mijamy żyzną buczynę w różnych klasach wiekowych, nadpotokowe ziołorośla, łąki świeże i wilgotne, powstałe na terenie dawnych gruntów wsi Balnica, wilgotną łąke trzęślicową z kosaćcem syberyjskim ( zbiorowisko bardzo już rzadko spotykane w dzisiejszych czasach ), rozległe leśne młaki, a także zdziczałe sady i suche przydroża. Nie są to tereny chronione, więc możemy zbierać spotkane rośliny oczywiście o ile nie są to akurat gatunki chronione. Jeśli chodzi o rośliny zielarskie możemy spotkać na naszym szlaku: bez czarny i koralowy, borówki czarna i czerwoną, bukwicę zwyczajną, centurie pospolitą, czartawę pospolitą, czyściec leśny, dąbrówkę rozłogową, dzika różę, dziurawiec, kalinę koralową, karbieńca, kozłki, lipę, miętę długolistną, ostrożeń warzywny, pierwiosnki , podbiał, pokrzywy, skrzypy, szałwię lepką, śledziennicę skrętolistną, trędownik bulwiasty, żywokost lekarski. 
Część ścieżki poprowadzona na terenie dawnej wsi Solinka zorganizowano w formie pętli. Wyposażono ją w wiatę a w miejscu gdzie ścieżka dochodzi do drogi znajduje się parking. Pętla ma długość około 4.5 km i wyposażona jest w 7 przystanków. Pozwala zapoznać się z bobrzymi rozlewiskami, przejawami sukcesji lasu na terenach porolnych, zobaczyć dość młody, sadzony jodłowy las. Dziwnie uformowane buki, które możemy zobaczyć w mijanej żyznej buczynie to pamiątką z czasów, kiedy w lesie pasło się wiele zwierząt i buki rosły w małym zwarciu a jednocześnie regenerowały liczne uszkodzenia zyskując niezwykła formę. Możemy też zaobserwować jak wygląda specyficzne zbiorowisko, które wytwarza się na granicy lasu i łąki, gdzie roślinność obu zbiorowisk stopniowo się przenika. Już poza ścieżką, wyjeżdżając drogą w kierunku Majdanu warto zatrzymać się przed skrzyżowaniem z drogą główną i przyjrzeć się murawie bliźniczkowej na niewysokim zboczu po zachodniej stronie drogi. Ta urocza łąka, pełna kwiatów i motyli to zanikające już w dzisiejszym świecie zbiorowisko z kępiastą trawą bliźniczką, rośnie tam także mnóstwo macierzanki, świetlik, dzika róża, kalina, wrotycz, dziewanna, pierwiosnki, krwawnik, dziurawiec a także uroczy goździk kropkowany. Takie murawy zwykle powstawały w wyniku intensywnej gospodarki pasterskiej, bardzo rzadko występują naturalnie w postaci niewielkich płatów na stromych stokach lub miejscach o glebie bardzo przepuszczalnej a przez to suchych. 
